
²

RAPPORT
Sur le PRIX et sur la QUALITÉ

Du SERVICE PUBLIC de l’ASSAINISSEMENT
COLLECTIF

EXERCICE 2017
Diffusion :

Commfunes membres : Administrations :   

✔ Argenton-l'Église,
✔ Bouillé-Loretz,
✔ Brie,
✔ Brion-Près-Thouet,
✔ Coulonges-Thouarsais,
✔ Glénay,
✔ Louzy,
✔ Luché-Thouarsais,
✔ Luzay,
✔ Marnes,
✔ Mauzé-Thouarsais / Rigné,
✔ Missé,
✔ Oiron,
✔ Pas-de-Jeu,
✔ Pierrefitte,
✔ Saint-Cyr-La-Lande,

✔ Sainte-Gemme,
✔ Saint-Généroux,
✔ Saint-Jacques-de-Thouars,
✔ Saint-Jean-de-Thouars,
✔ Saint-Jouin-de-Marnes,
✔ Saint-Léger-de-Montbrun,
✔ Saint-Martin-de-Mâcon,
✔ Saint-Martin-de-Sanzay,
✔ Sainte-Radegonde,
✔ Saint-Varent,
✔ Sainte-Verge,
✔ Taizé-Maulais,
✔ Thouars,
✔ Tourtenay,
✔ Val-en-Vignes
[...]
raccordement (%)

Argenton-l'Église 1638 873 423 48,45%

Bouillé-Loretz 1058 578 235 40,66%

Brie 178 121 96 79,34%

Brion-Près-Thouet 763 380 354 93,16%

Coulonges-Thouarsais 439 231 129 55,84%

Glénay 567 282 0 0,00%

Louzy 1343 561 490 87,34%

Luché-Thouarsais 506 209 10 4,78%

Luzay 620 291 0 0,00%

Marnes 250 185 146 78,92%

Mauzé-Thouarsais/Rigné 2204 963 617 64,07%

Missé 832 420 345 82,14%

Oiron 907 436 311 71,33%

Pas-de-Jeu 386 211 187 88,63%

Pierrefite 342 179 0 0,00%

Saint-Cyr-la-Lande 352 170 0 0,00%

Sainte-Gemme 402 170 0 0,00%

Saint-Généroux 369 197 0 0,00%

Saint-Jacques-de-Thouars 453 228 210 92,11%

Saint-Jean-de-Thouars 1342 641 585 91,26%

Saint-Jouin-de-Marnes 575 391 297 75,96%

Saint-Léger-de-Montbrun 1272 538 329 61,15%

Saint-Martin-de-Mâcon 324 169 79 46,75%

Saint-Martin-de-Sanzay 1059 520 88 16,92%

Sainte-Radegonde 1865 967 873 90,28%

Saint-Varent 2459 1212 702 57,92%

Sainte-Verge 1414 701 617 88,02%

Taizé-Maulais 766 380 192 50,53%

Thouars 9225 5909 5782 97,85%

Tourtenay 117 98 0 0,00%

Val-en-Vignes 2031 1073 305 28,42%

TOTAL 36058 19284 13402 69,50%

Communauté de Communes du Thouarsais 8/72



Rapport 2017 sur le prix et la qualité du service public de l'assainissement collectif

 1.5.2 Les efluents non domestiques (professionnels)

Industries Mise en place d’fun
prétraitement

Date de l’arrêté
d’afutorisation de rejet

(dfurée 3 ans)

Date de fin de
prolongation de délai

de l’arrêté 

SOVILEG oui Février 2015

CEE oui Juin 2014 1er juillet 2018

LOEUL PIRIOT abattoir oui Juin 2014 1er juillet 2018

DELPEYRAT oui septembre 2015

INVER FRANCE oui Septembre 2015

ROCVENT oui Juin 2014 1er juillet 2018

RIVADIS oui Avril 2015

SOCOPLAN oui Septembre 2015

GAEC LES ORMEAUX non Novembre 2015

PRUDHOMME Non (dégrillage - oui) Novembre 2015

TSVI oui Juin 2014 1er juillet 2018

MORPHEUS non Novembre 2014 31 décembre 2018

 1.5.3 Consommation des usagers

La facture assainissement est calculée sur la base de la consommation d’eau potable de chaque foyer.

Au cours de l’année 2017, 1 180 400 m³ d’eau potable ont ainsi été facturés aux 13 396 abonnés de la
Communauté de Communes du Thouarsais, soit une moyenne de 88 m³ par abonné.

Communauté de Communes du Thouarsais 9/72



Rapport 2017 sur le prix et la qualité du service public de l'assainissement collectif

1.6) LINEAIRE DE RESEAU  

Communauté de Communes du Thouarsais 10/72



Rapport 2017 sur le prix et la qualité du service public de l'assainissement collectif

1.7) DESCRIPTIF DU SYSTÈMES ASSAINISSEMENT  

 1.7.1 Agglomération Thouarsais

L’Agglomération Thouarsaise (Louzy,  Mauzé-Thouarsais,  Missé,  Sainte-Verge,  ...)  est desservie  par
des  réseaux  de  type  séparatif  ou  unitaire.  Le  linéaire  total  est  estimé  à  environ  156 kilomètres.
L’ensemble des efluents (composés à la fois d’eaux usées domestiques, d’eaux usées industrielles et
pour partie d’eaux pluviales) transitant par ces réseaux, converge vers la station d’épuration de Sainte-
Verge.

4 types d'ouvrages spécifiques sont intégrés aux réseaux :
 42 postes de refoulement,
 2 bassins d’orages (Crevant, Garambeau),
 1 bassin tampon en tête de la station d’épuration de Sainte Verge,
 des déversoirs d’orage dont le principal se situe au bassin d'orage de Crevant.

La station d’épuration est de type boues activées à aération prolongée et sa capacité nominale est de
35 000 équivalents-habitants (EH). 

Les boues issues du processus d’épuration sont valorisées en agriculture sous forme d'épandage deux
fois  par  an.  Avant  épandage,  elles  sont  stockées sur  une  plate-forme  sur  la  commune  de  Mauzé-
Thouarsais. 

Autorisation de rejet : Arrêté Préfectoral du 13 février 2001 autorisant la réalisation et l’exploitation du
système d’assainissement de la Communauté de Communes du Thouarsais.

Milieu de rejet : la rivière « Le Thouet ».

Les valeurs limites de rejet en rendement et concentration pour la DCO, DBO5 et MES, ainsi les valeurs
limites de rejet en rendement ou concentration pour le Pt et NGL sont les suivantes :

Paramètres Valeur limite en concentration (mg/l) Valeur limite en rendement  (%)

DBO5 25 95
DCO 90 92
MES 30 95
NGL 15 90
PT 1 90

Par ailleurs, les rejets ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la manifestation
d’odeurs. Leur pH doit être compris entre 6 et 8,5 et leur température inférieure à 25°C.
Les  analyses  sont  opérées  selon  des  méthodes  normalisées,  sur  échantillon  moyen  sur  24  heures,
homogénéisé, non filtré ni décanté.

Communauté de Communes du Thouarsais 11/72



Rapport 2017 sur le prix et la qualité du service public de l'assainissement collectif

Communauté de Communes du Thouarsais 12/72



Rapport 2017 sur le prix et la qualité du service public de l'assainissement collectif

 1.7.2 Saint-Varent

Saint-Varent est  desservi  par  un  réseau  de  type
séparatif. Le linéaire total est d'environ 14 500 ml.

Le  système  d'assainissement comprend six  postes
de refoulement.

L’ensemble  des  efluents  collectés  sont
exclusivement  des  eaux  usées  domestiques.  Ils
convergent  vers  une  station  d’épuration  de  type
boues activées, dimensionnée pour une capacité de
2 500  EH. Celle-ci  est  située Route de Boucoeur à
Saint-Varent.

Les eaux traitées sont rejetées dans le Thouaret hors période d’étiage.  

En période d’étiage les eaux traitées sont réutilisées en irrigation après avoir subi un traitement de
désinfection par passage dans un lagunage de finition à faible profondeur. 

Date du récépissé de déclaration préfectorale : 11 janvier 2008.
Date de mise en service : 01 juin 2010.

 1.7.3 Oiron

Les  bourgs  de  Oiron et  Leugny  sont  desservis  par  un réseau de type
séparatif. Le linéaire total est d'environ 8 400 mètres. 

Le système d'assainissement comprend deux postes de refoulement.

L’ensemble des efluents collectés sont des eaux usées domestiques. Ils
convergent vers la station d’épuration de Oiron, de type boues activées,
dimensionnée pour une capacité de 820 EH.

Les eaux traitées sont rejetées dans le cours d’eau dit de « La Vallée des Clous », lequel traverse la
plaine.

Les boues issues du processus d’épuration sont valorisées en agriculture.

 1.7.4 Station d'épuration d'Orbé

Le bourg d’Orbé est desservi par un réseau de type séparatif. Le linéaire
total est d'environ 5 000 mètres. 

Le système d'assainissement comprend un poste de refoulement.

L’ensemble des efluents collectés sont principalement des eaux usées
domestiques.

Communauté de Communes du Thouarsais 13/72



Rapport 2017 sur le prix et la qualité du service public de l'assainissement collectif

Ils convergent vers une station d’épuration de type filtres plantés de roseaux, dimensionnée pour une
capacité de 700 EH et construite uniquement pour le bourg. 

Elle est située au nord du bourg en direction de Puyraveau.

Les eaux traitées sont infiltrées dans le sol en place par l’intermédiaire de 8 tranchées d’épandage.

Le point de rejet est la Dive nord.

Date du récépissé de déclaration préfectorale : 13 décembre 2003.
Date de mise en service : 20 janvier 2005.
Date de l'arrêté de prescriptions complémentaires : 12 décembre 2003.

 1.7.5 Ligaine

Le  bourg de  Taizé-Maulais/Ligaine est  desservi  par  un réseau  de  type
séparatif. Le linéaire total est d'environ 4 700 mètres.

Le système d'assainissement comprend un poste de refoulement.

L’ensemble  des  efluents  collectés  sont  exclusivement  des  eaux  usées
domestiques. Ils convergent vers une station d’épuration de type filtres
plantés  de  roseaux,   dimensionnée  pour  une  capacité  de  400  EH  et
construite uniquement pour le bourg de Taizé-Maulais et Ligaine.

Elle est située le long du chemin de Ligaine à Maranzais.

Les eaux traitées sont rejetées au Thouet.

Date du récépissé de déclaration préfectorale : 14 septembre 2004
Date de mise en service : 15 février 2006

 1.7.6 Fontenay

Le bourg de Fontenay est desservi par un réseau de type séparatif.
Le linéaire total est d'environ 2 100 ml.  

Le  système  d'assainissement  comprend  deux  postes  de
refoulement.

L’ensemble  des  efluents  collectés  sont  exclusivement  des  eaux
usées domestiques. Ils convergent vers une station d’épuration de
type disques biologiques culture fixée « ECODISK »,  dimensionnée
pour une capacité de 200 EH.

Elle est située en aval du village sur le chemin de la Loge.

Les eaux traitées sont rejetées au ruisseau de Coulonges via un fossé.

Communauté de Communes du Thouarsais 14/72



Rapport 2017 sur le prix et la qualité du service public de l'assainissement collectif

Date de mise en service : 1er avril 2010.
Non soumise à déclaration.

 1.7.7 Praillon/Maranzais

Praillon/Maranzais est desservi par un réseau de type séparatif. Le
linéaire total est d'environ 1 700 ml.  

Le  système  d'assainissement  comprend  deux  postes  de
refoulement.

L’ensemble  des  efluents  collectés  sont  exclusivement  des  eaux
usées domestiques.

Ils  convergent  vers  une  station  d’épuration  de  type  disques
biologiques culture fixée « ECODISK ». 

La  station  d'épuration  a  été  réalisée  pour  une  capacité  de  150  EH  pouvant  évoluer  jusqu’à
270 EH dans une deuxième phase.

Elle est située le long de la route départementale, après le pont en direction de Missé au lieu-dit « La
Plaine de Praillon ».

 Les eaux traitées sont rejetées dans Le Thouet.

Date de mise en service : 2 novembre 2011.
Non soumise à déclaration sur la première phase.

 1.7.8 Pas-de-Jeu

Pas-de-Jeu est  desservi  par  un  réseau  de
type séparatif. Le linéaire total est d'environ
9 400 ml.  

Le système d'assainissement comprend sept
postes de refoulement.

La station d’épuration de Pas de Jeu est de
type  «filtres  plantés  de  roseaux»,
dimensionnée pour une capacité de 450 EH. 

Les efluents refoulés depuis le bourg de PAS de JEU et LAIRE sont stockés dans une bâche permettant
d'alimenter les filtres. Ils sont exclusivement des eaux usées domestiques.

Les eaux traitées sont rejetées dans la dive nord. 

Communauté de Communes du Thouarsais 15/72



Rapport 2017 sur le prix et la qualité du service public de l'assainissement collectif

Date du récépissé de déclaration préfectorale : 09 janvier 2006 
Date de mise en service à cette capacité : 2005

 1.7.9 Brion-Près-Thouet

Brion-Près-Thouet est  desservi  par  un  réseau  de  type
séparatif. Le linéaire total est d'environ 12 000 ml.

Le système d'assainissement comprend quatre postes de
refoulement.

La  station  d’épuration  de  Brion-Près-Thouet  est  de  type
boues  activées,  dimensionnée  pour  une  capacité  de
1 000 EH. 

Les efluents,  exclusivement des eaux usées domestiques,
subissent un dégrillage, dessablage, dégraissage par compacteur à vis (Tridex), puis passage dans un
bassin de boues activées  par aération prolongée,  dégazage,  clarification,  lagunage et  rejet  vers le
milieu récepteur. 

Les eaux traitées sont rejetées dans la Losse.

Date de mise en service : 01 août 1998

 1.7.10 Saint-Martin-de-Mâcon

Saint-Martin-de-Mâcon est desservi par un réseau de type séparatif.
Le linéaire total est d'environ 2 300 ml.

Le système d'assainissement comprend un poste de refoulement.

La station d’épuration de Saint Martin de Mâcon est de type « filtres
plantés  de  roseaux ».  Elle  est  dimensionnée  pour  une  pollution
équivalente à 180 équivalents habitants.

Les  efluents  issus  de  Saint-Martin-de-Mâcon  sont  exclusivement  des
eaux usées domestiques.

Les eaux traitées sont rejetées dans la Dive Nord.

Date de mise en service à cette capacité : 15 juillet 2010.

Communauté de Communes du Thouarsais 16/72



Rapport 2017 sur le prix et la qualité du service public de l'assainissement collectif

 1.7.11 Saint-Martin-de-Sanzay

Saint-Martin-de-Sanzay est desservi par un réseau de type
unitaire  et  séparatif.  Le  linéaire  total  est  d'environ
1 400  ml.

Le  système  d'assainissement  comprend  un  poste  de
refoulement.

Les efluents issus de Saint-Martin-de-Sanzay sont exclusivement
des eaux usées domestiques.
La  station  d’épuration  de  Saint-Martin-de-Sanzay  est  de  type
lagunage, dimensionnée pour une capacité de 600 EH. 

Les eaux traitées sont rejetées dans la Losse.

Date du récépissé de déclaration préfectorale : 22 février 2007
Date de mise en service : 02 novembre 2007

 1.7.12 Vrères

Vrères est  desservi  par  un  réseau  de  type  séparatif.  Le  linéaire  total  est
d'environ 3 200 ml.

Le système d'assainissement comprend deux postes de refoulement.

L’ensemble  des  efluents  collectés,  exclusivement  des  eaux  usées
domestiques, converge vers une station d’épuration située de type « filtres
plantés de roseaux », dimensionnée pour une capacité de 420 EH. 

Elle est située à Vrères.

Les eaux traitées sont rejetées dans la Dive Nord.

Date du récépissé de déclaration préfectorale : 31 janvier 2012.
Date de mise en service : 15 avril 2013.

 1.7.13 Brie

Brie est desservi par un réseau de type séparatif. Le linéaire total est
d'environ 2 700 ml.

Le système d'assainissement comprend un poste de refoulement.

L’ensemble des efluents collectés sont quasi exclusivement des eaux
usées  domestiques.  Ils  convergent  vers  une  station  d’épuration  de
type « Biodisques », dimensionnée pour une capacité de 250 EH.
Elle est située à Rue Montespan à Brie.

Communauté de Communes du Thouarsais 17/72



Rapport 2017 sur le prix et la qualité du service public de l'assainissement collectif

Les eaux traitées sont rejetées dans la Dive Nord.

Date du récépissé de déclaration préfectorale : 27 septembre 2010.
Date de mise en service : 15 octobre 2013

 1.7.14 Saint-Jouin-de-Marnes 

Saint-Jouin-de-Marnes est desservi par un réseau de type séparatif. Le linéaire total est d'environ
11 300 ml.

Le système d'assainissement comprend quatre postes de refoulement.

L’ensemble  des  efluents  collectés  sont
exclusivement  des  eaux  usées  domestiques.  Ils
convergent  vers  une  station  d’épuration  de  type
«filtres  plantés  de  roseaux  »,  dimensionnée  pour
une capacité de 550 EH.

Elle  est  située  à  La  Banquette  à  Saint-Jouin-de-
Marnes.

Les eaux traitées sont rejetées dans la Dive Nord.

Date du récépissé de déclaration préfectorale : 
Date de mise en service : 15 décembre 2008.

 1.7.15 Bouillé-Loretz

Bouillé Loretz est desservi par un réseau de type séparatif. Le linéaire total est estimé à 4 200 ml.

Le système d'assainissement ne comprend pas de poste de refoulement.

L’ensemble des efluents collectés  sont exclusivement des eaux usées domestiques. Ils  convergent
vers une station d’épuration de type « Lit bactérien », dimensionnée pour une capacité de 1167 EH qui
est située à Près de la Rue du Moulin Merlot à Bouillé-Loretz.

Les eaux traitées sont rejetées dans l'Argenton.

Date du récépissé de déclaration préfectorale : NC
Date de mise en service : 1984.

Communauté de Communes du Thouarsais 18/72



Rapport 2017 sur le prix et la qualité du service public de l'assainissement collectif

 1.7.16 Argenton-l'Église

Argenton-l'Église est desservi par un réseau de type séparatif  et
unitaire. Le linéaire total est d'environ 8 755 ml.

Le système d'assainissement comprend un poste de refoulement.

L’ensemble  des  efluents  collectés  sont  exclusivement  des  eaux
usées  domestiques.  Ils  convergent  vers  la  station  d’épuration  de
type  « Boues activées », dimensionnée pour une capacité de 1167
EH qui est située à Boulevard Georges Brassens à Argenton-l'Église.

Les eaux traitées sont rejetées dans l'Argenton.

Date du récépissé de déclaration préfectorale : NC
Date de mise en service : 1976.

 1.7.17 Marnes

Marnes est  desservi  par  un  réseau  de  type
séparatif. Le linéaire total est d'environ 5 800 ml.

Le  système  d'assainissement  comprend  cinq
postes de refoulement.

L’ensemble  des  efluents  collectés  sont
exclusivement  des  eaux usées  domestiques.  Ils
convergent  vers  la  station  d’épuration  de  type
«filtres plantés de roseaux  », dimensionnée pour